

Số: 103 /BC - BDT

Hà Nội, ngày 25 tháng 8 năm 2017

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác dân tộc tháng 8 và nhiệm vụ công tác trọng tâm tháng 9 năm 2017

Thực hiện Công văn số 4076/UBND-TKBT ngày 22/8/2017 của UBND Thành phố về việc báo cáo kết quả công tác tháng 8 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2017, Ban Dân tộc Thành phố báo cáo như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC DÂN TỘC THÁNG 8/2017

1. Công tác tham mưu, phối hợp chỉ đạo, điều hành

Chủ động phối hợp với các cấp, các ngành trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực công tác dân tộc theo chức năng, nhiệm vụ được giao, tăng cường công tác quản lý, điều hành triển khai xây dựng và tổ chức thực hiện các chương trình, kế hoạch đã đề ra, nhiệm vụ do cấp trên chỉ đạo.

Thực hiện Chương trình công tác năm 2017 của UBND thành phố Hà Nội và nhiệm vụ do UBND Thành phố giao cho Ban Dân tộc tại kế hoạch 138/KH-UBND ngày 15/7/2016, Ban Dân tộc Thành phố đã xây dựng kế hoạch số 28/KH-BDT ngày 29/6/2017 kiểm tra, đánh giá tình hình triển khai thực hiện kế hoạch 138/KH-UBND ngày 15/7/2016 của UBND Thành phố về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS miền núi Thủ đô Hà Nội giai đoạn 2016-2020; ban hành Quyết định số 51/QĐ-BDT ngày 02/8/2017 của Ban Dân tộc về việc thành lập Đoàn công tác kiểm tra, đánh giá tình hình triển khai thực hiện kế hoạch 138/KH-UBND, trên địa bàn 05 huyện vùng DTTS, tham gia Đoàn công tác gồm các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Giao thông Vận tải, Tài chính, Nông nghiệp và phát triển nông thôn, Ban Dân tộc Thành phố. Đoàn công tác đã thực hiện theo đúng chương trình, kế hoạch đã đề ra, tổng hợp kết quả báo cáo UBND Thành phố.

Tổ chức hội nghị mời các Sở, ngành có liên quan thống nhất xây dựng kế hoạch triển khai Quyết định số 2085/QĐ-TTg ngày 31/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng DTTS&MN giai đoạn 2017-2020.

Rà soát kết quả thực hiện phân định vùng DTTS và miền núi theo trình độ phát triển; phân định xã, huyện, tỉnh là miền núi, vùng cao (theo văn bản số 6574/VP-KT ngày 13/7/2017 của Văn phòng UBND thành phố Hà Nội).

2. Triển khai thực hiện chính sách dân tộc.

Xây dựng Kế hoạch thực hiện Quyết định số 2085/QĐ-TTg ngày 31/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng DTTS&MN giai đoạn 2017- 2020.

Ban hành các văn bản liên quan đến việc triển khai thực hiện các chính sách dân tộc như: Chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức và người hưởng lương trong lực lượng vũ trang công tác ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn; tình hình triển khai chương trình tín dụng chính sách ưu đãi tại các xã DTTS miền núi giai đoạn 2002- 2017; tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực BHYT đối với đồng bào DTTS&MN sinh sống ở vùng DTTS&MN.

Xây dựng báo cáo tình hình kết quả thực hiện chính sách pháp luật về giao đất giao rừng cho cộng đồng dân cư và hộ gia đình DTTS&MN giai đoạn 2006-2016; báo cáo kết quả thực hiện Chương trình tín dụng chính sách ưu đãi tại các xã dân tộc thiểu số miền núi thành phố Hà Nội giai đoạn 2002-2017; báo cáo theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực BHYT đối với đồng bào DTTS&MN sinh sống ở vùng DTTS&MN (năm 2015- 2016).

3. Công tác thông tin, tuyên truyền

Thực hiện công tác Thông tin, tuyên truyền theo chương trình, kế hoạch năm 2017 đã đề ra. Xây dựng Kế hoạch tổ chức chương trình tuyên truyền nâng cao nhận thức pháp luật cho cán bộ làm công tác dân tộc và đồng bào DTTS trên địa bàn Thủ đô. Phát hành Bản tin dân tộc Hà Nội số 32.

Đôn đốc các đơn vị tổng hợp danh sách học sinh người DTTS thi đỗ đại học và đạt điểm cao trong kỳ thi học sinh giỏi của Thành phố và toàn quốc, phục vụ chương trình tuyên dương.

4. Công tác thanh tra, kiểm tra

Tiếp tục thanh tra các trường: Trung học cơ sở, Tiểu học, Mầm non xã An Phú, huyện Mỹ Đức, thành phố Hà Nội việc thực hiện các quy định về chính sách đối với nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục công tác ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, giai đoạn 2014-2016; tổng hợp báo cáo theo quy định. Tiếp tục xem xét giải quyết đơn, thư thuộc thẩm quyền của Ban Dân tộc Thành phố theo quy định.

5. Công tác cải cách hành chính và chế độ thông tin báo cáo

Xây dựng báo cáo kết quả kiện toàn sắp xếp tổ chức bộ máy và công tác cán bộ theo yêu cầu của Ban Tổ chức Thành ủy, triển khai công tác quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2020 - 2025 và các năm tiếp theo; báo cáo kết quả thi hiện Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 20/3/2017 của UBND thành phố Hà Nội.

Hoàn thiện việc xây dựng dự toán ngân sách Nhà nước năm 2018, giai đoạn 2018 -2020 theo hướng dẫn của Sở Tài chính, đảm bảo thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được Thành phố giao.

Tiếp tục đẩy mạnh áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001: 2008, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động chuyên môn, công tác quản lý điều hành công vụ, duy trì hoạt động website của Ban, toàn thể công chức cơ quan sử dụng phần mềm điều hành tác nghiệp theo quy định.

Thực hiện chế độ thông tin báo cáo tuần, tháng, quý và các báo cáo chuyên ngành, lĩnh vực công tác và các nhiệm vụ đột xuất của Trung ương và Thành phố, kịp thời triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Thành phố đảm bảo tiến độ và chất lượng.

II. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 9 /2017

1. Phối hợp với các ngành có liên quan, chuẩn bị các nội dung liên quan đến việc tổ chức Chương trình tuyên dương học sinh người DTTS Thủ đô học giỏi năm 2017.

2. Tiếp tục xây dựng Đề án xây dựng cơ sở dữ liệu về dân tộc thiểu số trên địa bàn thành phố Hà Nội.

3. Ban hành Kế hoạch tổ chức Chương trình tuyên truyền nâng cao nhận thức pháp luật cho cán bộ làm công tác dân tộc và đồng bào DTTS trên địa bàn Thủ đô.

4. Tiếp tục rà soát kết quả thực hiện phân định vùng DTTS và miền núi theo trình độ phát triển; phân định xã, huyện, tỉnh là miền núi, vùng cao (theo văn bản số 6574/VP-KT ngày 13/7/2017 của Văn phòng UBND thành phố Hà Nội).

5. Ban hành kết luận về việc thanh tra các trường: Trung học cơ sở, Tiểu học, Mầm non xã An Phú, huyện Mỹ Đức, thành phố Hà Nội theo quy định.

- Tiến hành thanh tra các trường: Tiểu học Ba Trại A, Mầm non xã Ba Vì, huyện Ba vì, thành phố Hà Nội theo kế hoạch.

6. Xây dựng báo cáo kết quả thực hiện công tác dân tộc 9 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2017. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo thường xuyên, đột xuất đảm bảo theo quy định.

7. Tổ chức hội nghị đối thoại thủ tục hành chính về công tác dân tộc với các tổ chức cá nhân có liên quan .

8. Tiếp tục kiện toàn công tác cán bộ, công tác quy hoạch cán bộ. Kiện toàn các Hội đồng của Ban. Tổ chức tập huấn ứng dụng công nghệ thông tin trong phần mềm quản lý văn bản cho công chức và người lao động trong cơ quan; hoàn thiện việc sửa đổi, bổ sung, thay thế một số quy chế của cơ quan theo quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác dân tộc tháng 8 và nhiệm vụ công tác trọng tâm tháng 9 năm 2017 của Ban Dân tộc Thành phố./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Dân tộc;
- UBND Thành phố;
- Đ/c Nguyễn Văn Sơn, PCT UBND TP;
- VP UBND TP;
- Sở KH&ĐT;
- Lãnh đạo Ban;
- Ban biên tập website BDT;
- Các phòng chức năng;
- Văn phòng UBND các huyện: Thạch Thất, Quốc Oai, Mỹ Đức, Chương Mỹ;
- Phòng Dân tộc huyện Ba Vì;
- Lưu: VT, KHTH.

(để b/c)

